
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1214 -  13 de Janeiro de 2023 - XV

LEI Nº 2.554 DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIA Nº 0398

PORTARIA Nº 0404

 
PORTARIA N°0398/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado no cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pesca, Abastecimento e Desenvolvimento Regional, a partir de 
01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Coordenação 
ALONSO ROCHA DE OLIVEIRA                                                DAS X 
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                 3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0404/2022 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado no cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 07 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
ADOLFO MAXIMILIANO DA SILVA GOMES                             DAS VII 

  
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo efeitos a partir de 07 de Dezembro de 2022. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

                        
 

 

                 LEI Nº 2.554 DE 06 DE JANEIRO DE 2023. 
 

           “DECLARA DE UTILIDADE 
PÚBLICA O COLONIAL ESPORTE 
CLUBE”. 
 

         O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara APROVA e EU 
SANCIONO a seguinte Lei: 

 
   

Art.1º- Fica Declarado de Utilidade Pública o COLONIAL ESPORTE CLUBE,  
organização da sociedade civil sem fins lucrativos inscrita sob o CNPJ 
15.345.365/0001-25, situado à Av. General Paulo Francisco Torres, nº 
206, Papucaia – 2º Distrito, Cachoeiras de Macacu/RJ – CEP: 28.695-000, 
fundada em 1955. 

 
Art.2º- O COLONIAL ESPORTE CLUBE possui Estatuto, Ata de Aprovação, 
Ata de Eleição e Ata de Posse devidamente registrado em cartório e 
demais exigências anexadas, conforme determinado nos artigos 1º e 2º 
da Lei 1.163 de 08 de Junho de 1998.  
 
Art.3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições ao contrário. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO, 06 DE JANEIRO DE 2023. 

                  
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
Autoria: Tiago da Silva Teixeira – Vereador – PROS 

Lei Complementar nº0083 de 10 de janeiro de 2023. 

ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS 
DE MACACU, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU , 
POR SEUS REPRESENTANTES LEGAIS, APROVA E EU SANCIONO A 
SEGUINTE, 

L E  I C O M P L E M E N T A R 

 
Art. 1º - Fica acrescido o quantitativo de 05 (cinco) vagas no cargo de Assessor da 
Presidência, alterando-se o Anexo I, da Lei Complementar 071/2021. 
 
Art. 2º - Atribui-se o valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais) às simbologias CCI, CCII, 
CCIII, CCIV, CCV e CCVII, alterando-se o Anexo IV, da Lei Complementar 071/2021. 
 
Art. 3º - Atribui-se o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) à simbologia CCIX, 
alterando-se o Anexo IV, da Lei Complementar 071/2021. 
 
Art. 4º - O art. 1º da Lei Municipal n o 2.049, de 27 de maio de 2015, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º - Fica concedido Auxílio Alimentação no valor de R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais), a ser pago mensalmente aos servidores da Câm ara Municipal de 
Cachoeiras de Macacu.” 
 
Art. 5º - Autoriza o Chefe do Poder Executivo a promover os devidos ajustes nas 
Leis Orçamentárias Municipais, visando adequar o orçamento municipal à presente 
Lei Complementar. 
 
Art. 6º - Esta Lei Complementar entr a em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos financeiros a partir de 01/01/2023, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiras de Macacu, 01 de janeiro 2023. 
 

 
Vereador Edivaldo Pereira de Souza  Vereador José Cândido Fragoso 
                 Presidente                     1º Secretário  
 

    Vereador Tiago da Silva Teixeira 

                     2º Secretário  

 

Rafael Muzzi de Miranda 

 Prefeito Municipal 

 

 
Anexo I 

Lei Complementar nº0083 de 10 de janeiro de 2023. 

 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

 CARGOS QT SÍMB. 

Secretário Geral 01 CCI 

Procurador Geral 01 CCII 

Controlador Geral 01 CCIII 

Chefe do Gabinete da Presidência 01 CCIV 

Assessor da Presidência 06 CCV 

Assessor de Vereador 14 CCVI 

Chefe do Setor de Tesouraria 01 CCVII 

Chefe do Setor de Assistência Administrativa 01 CCVIII 

Chefe do Setor de Serviços Gerais 01 CCIX 

 
 

Anexo IV 

Lei Complementar nº 0083 de 10 de janeiro de 2023. 

 

SIMBOLOGIAS 

 SÍMBOLOGIA VALOR 

CCI 13.000,00 

CCII 13.000,00 

CCIII 13.000,00 

CCIV 13.000,00 

CCV 13.000,00 

CCVI 7.000,00 

CCVII 13.000,00 

CCVIII 2.000,00 

CCIX 3.000,00 

FGI 500,00 

FGII 500,00 

FGIII 2.500,00 

FGIV 1.375,00 

FGV 1.375,00 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 0083 DE 10 DE JANEIRO DE 2023.



2  Edição 1214                                      13 de Janeiro de 2023 - XV

DECRETO Nº 4.590, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022. DECRETO Nº 4.608, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

ATOS DO CMDCAATOS DO CMDCA



37 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H VANDA PAULA ARAUJO SOUZA DA SILVA PROFESSOR DOCENTE II

38 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H VANESSA FERNANDA SODRE MESA MAIS PROFESSOR DOCENTE II

39 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H TAINÁ CONCEIÇÃO DE CARVALHO PROFESSOR DOCENTE II

40 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H ALCINÉIA PEIXOTO HERMES PROFESSOR DOCENTE II

41 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H GISELE DA COSTA CRISTINO OLIVEIRA PROFESSOR DOCENTE II

42 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H VANESSA UHE SANT'ANA PROFESSOR DOCENTE II

43 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H VANESSA PEREIRA SODRÉ DE MELLO PROFESSOR DOCENTE II

44 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H MICKAELLA GONÇALVES CORRÊA PROFESSOR DOCENTE II

45 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H DJAINI ABREU DA MATTA PROFESSOR DOCENTE II

46 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H REBEKA DE OLIVEIRA MUNIZ REIS PROFESSOR DOCENTE II

47 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H RAELLY OUVERNEY DIAS PROFESSOR DOCENTE II

48 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H INGRID DUARTE DA SILVA PROFESSOR DOCENTE II

49 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H PALOMA DE SOUZA COELHO PEREIRA PROFESSOR DOCENTE II

50 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H VERA LÚCIA PIMENTEL SARTORI PROFESSOR DOCENTE II

51 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H ALESSANDRA FINDLAY DA COSTA PROFESSOR DOCENTE II

52 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H ELIANE SOUZA PEREIRA PROFESSOR DOCENTE II

53 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H LARISSA MARIA COSTA ARAÚJO PROFESSOR DOCENTE II

54 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H RAYANE ALVES PARÁ PROFESSOR DOCENTE II

55 29/03/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H SUZANA DESOUZA LIMA PROFESSOR DOCENTE II

56 04/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H GABRIELE RAMOS DA SILVA SANTOS PROFESSOR DOCENTE II

57 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H MONICA DE BARROS LOES PROFESSOR DOCENTE II

58 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H CLAUDIA REGINA GOMES DE AULAJO PROFESSOR DOCENTE II

59 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H JOYCE DA SILVA MACHADO PROFESSOR DOCENTE II

60 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H CARLINÉIA GONÇALVES NETO PROFESSOR DOCENTE II

61 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H LUZIA DA CONCEIÇÃO TELES GAMA PROFESSOR DOCENTE II

62 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H THAYANA FREM BARCELOS PROFESSOR DOCENTE II

63 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H JOANITA LESSA DA SILVA PROFESSOR DOCENTE II

64 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H LUCIANA DA SILVA PROFESSOR DOCENTE II

65 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H MARCELLI  THAIS MEDEIROS DA SILVA PROFESSOR DOCENTE II

66 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H SARA CRISTINA DA ROCHA PEREIRA PROFESSOR DOCENTE II

67 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.367,42 16H GABRIEL DA SILVA FRANÇA PI DOC ED. FÍSICA

68 11/04/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.367,42 16H LAÍSA TELLES MACHADO SILVA PI DOC ED. FÍSICA

69 18/05/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H ADRIANA GOMES DE SOUZA PROFESSOR DOCENTE II

70 18/05/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H CLAUDIOMAR FARIAS DA MOTA PROFESSOR DOCENTE II

71 18/05/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.367,42 16H ANA MARIA DA COSTA LUGÃO PI DOC INGLÊS

72 18/05/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.367,42 16H GÉSSICA DE SOUZA SANTOS BRITO PI DOC HISTÓRIA

73 18/05/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.367,42 16H PATRÍCIA BATISTA SILVA BUSQUET PI DOC ED. FÍSICA

74 19/05/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H GARDÊNIA COELHO PINTO DE OLIVEIRA PROFESSOR DOCENTE II

75 07/06/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H MARIA APARECIDA RIBEIRO BARROS SERPA PROFESSOR DOCENTE II

76 07/06/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.367,42 16H BRUNO TOSTES BRANDAO DE MORAES PI DOC I LINGUA PORTUGUESA

77 07/06/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.367,42 16H LUIZ FERNANDO LIMA DA SILVA GONÇALVES PI DOC I DISC. PEDAGÓGICAS

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

Fundamento: Lei  Municipa l  Nº 2.500 de 15 de outubro de 2021.

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 09/06/2022.

Rafael  Muzzi  de Miranda

Prefei to Municipa l

Fonte de Recurso: 0000/0015

CONTRATO Nº DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO CH SEMANAL NOME ESPECIALIDADE

SECRETARIA DATA DA ADMISSÃO DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

SAÚDE 14/09/2021 01/01/2023 MARCIA CRISTINA DE CARVALHO CABRAL MÉDICA

ASSISTENCIA SOCIAL 14/09/2021 09/01/2023 ANAGILDA DA SILVA PORTO ASSISTENTE SOCIAL

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE DESISTENTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAIS 001/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 13 de Janeiro de 2023

Magda Rocha Tiburcio

 
PORTARIA N°0413/2022 

 
                    O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Federal Nº 10.540/2020 (SIAFIC). 

 
RESOLVE: 

 
                     1– SUBSTITUIR, para fins de regularização, na Portaria N°0234 
de 14 de Maio de 2021, o membro da COMISSÃO MULTIDISCIPLINAR DE 
ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO, a partir de 27 de 
Janeiro de 2022. 
 
GABRIEL DANTE GUIMARÃES ORNELA – CONTADOR, MATRÍCULA: 17392 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

  Por: 
NATHÁLIA PEREIRA GOMES – SUBSECRETÁRIA DE FAZENDA, MATRÍCULA: 
72079 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 
           2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 27 de Janeiro de 2022. 
 
              3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

   RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

 Prefeito Municipal 

     

ATOS DA SAÚDEATOS DA SAÚDE

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0413

3  Edição 1214                                      13 de Janeiro de 2023 - XV



4  Edição 1214                                      13 de Janeiro de 2023 - XV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 508 -  13 de Janeiro de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1214

 

 
 

 

 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023 

PROC. ADM. N° 0895/2022 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
torna público, para conhecimento dos interessados O ADIAMENTO 
SINE DIE do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2023, PROC. ADM 
0895/2022. 
 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
computadores completos e Nobreaks para as Unidades Básicas de 
Saúde / ESF, Unidades Especializadas e setores da Vigilância em 
Saúde pelo período de 12 (doze) meses. 
O presente adiamento decorre da necessidade de ajustes na 
Especificação do Objeto. 

Após as devidas modificações e ajustes o edital será republicado. 
Mais informações à disposição dos interessados no prédio sede da 
Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua Professor Fernando 
Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira. 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 11 de janeiro de 2023. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004//2023. 

PROC. ADM 0328/2022 
. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CALÇAS, CINTOS E CALÇADOS: CALÇA RIP STOP 
CARGO C/ 6 BOLSOS VERDE OLIVA CLARO, BOTINA DE SEGURANÇA 
SOLDADO BIDENSIDADE ELÁSTICO COM BICO DE PVC E CINTO 
MASCULINO DE LONA TÁTICO MILITAR FIVELA DE AÇO, FIVELA 
AMERICANA 2 GARRAS TRAVA E DESTRAVA RÁPIDO PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA COORDENAÇÃO DE CONTROLE 
ÀS ARBOVIROSES DE CACHOEIRAS DE MACACU. 
 
ABERTURA: 26 de janeiro de 2023. 
 
HORÀRIO: 13:30 HORAS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de janeiro de 2023. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005//2023. 

PROC. ADM 0779/2021 
. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais 
para uso na Unidade Base Descentralizada do SAMU, vinculada ao Fundo 
Municipal de Saúde do município de Cachoeiras de Macacu. 
 
ABERTURA: 26 de janeiro de 2023. 
 
HORÀRIO: 15:30 HORAS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de janeiro de 2023. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006//2023. 

PROC. ADM 0933/2022 
. 

OBJETO: Aquisição Veículo “zero” quilometro, ano/modelo 2022/2022, 
motorização a partir de 2.0, cor branca, tipo caminhonete, tração 4x4, 
combustível diesel, 4 (quatro)portas, cabine dupla, capacidade para 5 
(cinco) passageiros, direção hidráulica/elétrica, câmbio 
manual/automático, vidros elétricos, travas elétricas, tanque de 
combustível com capacidade mínima de 60 litros, ar condicionado de 
fábrica, air bag, alerta cinto de segurança, volante com regulagem de 
altura e acessórios de serie. 
 
ABERTURA: 30 de janeiro de 2023. 
 
HORÀRIO: 13:30 HORAS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, 
de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de janeiro de 2023. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

CONTRATO Nº 016/2022 
 
 

Partes: Fundação MACATUR 
 

X 
 

NFD SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA  
CNPJ sob nº 40.038.872/0001-63 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE APOIO A 
COBERTURA DE TODOS OS EVENTOS EM GERAL, REUNIÕES CULTURAIS, ADMINISTRATIVAS E 
COMUNITÁRIAS, SIMPÓSIOS, CONFERÊNCIAS, PALESTRAS, INAUGURAÇÕES E CONGÊNERES NECESSÁRIOS 
À FUNDAÇÃO MACATUR. PELO PERÍODO DE 90 DIAS. 

 
VALOR: R$ 116,540,18 (cento e dezesseis mil, quinhentos e quarenta reais e dezoito centavos) 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 14 (quatorze) dias 
 
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado após a realização dos serviços. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520 e Lei Federal 8.666 e suas alterações posteriores.  
 
PROC. ADM.:  108/2022. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022  
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2022 
 

 
Cachoeiras de Macacu, 07 de dezembro de 2022. 

 
 

____________________________ 
Presidente da Fundação Macatur 

 
 
 
 
 
 
 

E



6  Edição 1214                                      13 de Janeiro de 2023 - XV

 
 

 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

CONTRATO Nº 016/2022 
 
 

Partes: Fundação MACATUR 
 

X 
 

NFD SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA  
CNPJ sob nº 40.038.872/0001-63 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE APOIO A 
COBERTURA DE TODOS OS EVENTOS EM GERAL, REUNIÕES CULTURAIS, ADMINISTRATIVAS E 
COMUNITÁRIAS, SIMPÓSIOS, CONFERÊNCIAS, PALESTRAS, INAUGURAÇÕES E CONGÊNERES NECESSÁRIOS 
À FUNDAÇÃO MACATUR. 

 
VALOR: R$ 33.250,00 (trinta e três mil, duzentos e cinquenta reais) 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (oito) dias 
 
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado após a realização dos serviços. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520 e Lei Federal 8.666 e suas alterações posteriores.  
 
PROC. ADM.:  108/2022. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022  
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2022 

 
Cachoeiras de Macacu, 23 de dezembro de 2022. 

 
 

____________________________ 
Presidente da Fundação Macatur 

 
 
 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 Nº 023/2022 

 
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2017 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
X 

ROBERTO MARTINS FARIAS 
 

OBJETO:  Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 14.304,58 (quatorze mil, trezentos e quatro reais e cinquenta e oito centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12( doze) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. - 
Processo Adm. n° 0028/2017. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  23 de dezembro  de 2022. 

 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do F.M.S. 
 

 

 
                                                        

 

 
 EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 001/2023 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de 
Cachoeiras de Macacu. 

X 
STAR LICITAÇÕES E CAPACITAÇÃO 

LTDA. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DOS 
SERVIDORES REFERENTE A NOVA LEI 
DE LICITAÇÕES Nº 14.133/2021 E O 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA 
CONTRATAÇÃO E FORMALIZAÇÃO, 
ALTERAÇÃO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 
DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (Quarenta 
mil reais). 
 
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) dias. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Após a 
execução do serviço. 
 
FISCALIZAÇÃO: Murilo da Conceição 
Pupo, matrícula: 3951 e na impossibilidade 
deste, assumirá a função a Sra. Martha Letícia 
do Couto Mattos, matrícula nº 19.153 
. 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso 

II, § 1º c/c artigo 13, VI da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores- 
Processo nº 6450/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 12/01/2023. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

